
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 101, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

 

                                                                                               
          Dispõe sobre a criação do curso de Licenciatura em
Ciências Sociais.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 132
deste Conselho, de reunião realizada em 25 de agosto de 2023, e o Processo 23116.012277/2023-88,

 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Aprovar a criação do curso de Licenciatura em Ciências Sociais, conforme anexo I.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo
Presidente do COEPEA

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – CRIAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS
(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 101, DE 25 DE AGOSTO DE 2023)

 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 1



 
 

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DA CRIAÇÃO DE CURSO

 
Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 1º semestre letivo de 2024
Tempo de Integralização do Curso
Mínimo: 8 semestres
Máximo: 15 semestres
Regime Acadêmico Disciplina ( X ) Seriado ( )
Oferta do curso Semestral ( ) Anual ( X )
Ingresso no curso Semestral ( ) Anual ( X )
Local de Oferecimento: Campus Carreiros – Rio Grande
Turno: Noturno

Número de Vagas: 40

2. Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:
 
1º semestre
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: O campo e o objeto da sociologia; História da sociologia; Sociologia da Integração
e sociologia do conflito. As contribuições de Durkheim; o método sociológico; a divisão do
trabalho social; representações sociais, consciência coletiva e bem comum. O pensamento
de Max Weber: sociologia compreensiva; ação e relação social; formas de poder e
autoridade; racionalização e burocracias; o homem da ciência e o homem da
política. A sociologia de Marx: materialismo histórico e dialético; trabalho e relações de
produção. Estado, luta de classes, ideologia e revolução.

Equivalência: Não
Carga horária total: 75h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 75h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Antropologia I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 2



Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Aspectos históricos, positivismo, evolucionismo, antropologia e colonização;
objeto da antropologia; conceitos básicos: cultura, diversidade e relativismo; discussão
natureza e cultura; história do pensamento antropológico; introdução às correntes
teóricas clássicas; princípios metodológicos; etnografia e pesquisa; observação
participante.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Ciência Política I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Conceito de Política. Política como ciência. História do Pensamento Político:
Política na Antiguidade; Pensamento Político Medieval; Realismo político de Maquiavel;
Política Moderna e contratualismo; Conservadorismo e liberalismo; Os “federalistas” e a
Revolução Americana.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Nã

2º semestre
 

Código: A determinar

Disciplina: Sociologia II

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 2º

Junta turmas: Não

Pré-requisito: Sociologia I

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 3



Impeditiva: Sim

Sistema de avaliação: I

Ementa: Principais debates da sociologia no século XX: funcionalismo, estrutural-
funcionalismo, interacionismo simbólico, Marxismo ocidental. As principais correntes
sociológicas contemporâneas: Pierre Bourdieu e a gênese e a reprodução social. Anthony
Giddens e a modernização reflexiva e o pós-tradicionalismo; novas analíticas do
poder.
Equivalência: Não

Carga horária total: 75h

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 75h

 
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não

Carga horária de extensão: Não

Carga horária de estágio obrigatório: Não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Antropologia II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Antropologia I
Impeditiva: Não

Sistema de avaliação: I

 

Ementa: A antropologia no mundo contemporâneo. Os problemas sociais e a antropologia
aplicada. O desenvolvimento e o subdesenvolvimento: os tipos de organização social
tradicionais e o processo de transformação. Contribuição da antropologia para
conhecimento e solução dos problemas do homem moderno face à
industrialização, à urbanização, à política, à mudança cultural. Cultura, colonização,
decolonialidade.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Ciência Política II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 4



Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Ciência Política I
Impeditiva: Não

 

Sistema de avaliação: I
Ementa: Pensamento Político Moderno e Contemporâneo: Liberalismo e utilitarismo;
Socialismo utópico; Anarquismo; Marxismo; Elitismo; Pluralismo; Correntes
contemporâneas da Ciência Política.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

3º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: Metodologia da Pesquisa Social I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Não
 

Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Epistemologia das Ciências Sociais: objetividade e neutralidade. Observação,
experimentação e generalização. Características do método científico em Ciências Sociais:
conceitos, hipóteses, verificação de hipóteses, referencial empírico e teórico.
Planejamento de pesquisa.

Equivalência: Não
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 90h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 30h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 45h

 
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia Política
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 5



Localização no QSL: 3º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: A política como objeto de estudo sociológico. Poder, Estado e sociedade.
Dominação. Hegemonia. Esfera Pública e Sociedade Civil. Perspectivas da Sociologia
Política contemporânea.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia Brasileira
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não

 
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Temas, debates e conceitos fundamentais da sociologia no Brasil. Sistematização
da sociologia entre os anos 1920 e 1930. Institucionalização do ensino das ciências sociais
e da sociologia em particular. Constituição do campo científico nos
anos 40 e 50. Modernização e mudança social no Brasil. Perspectivas do desenvolvimento
da sociologia no Brasil. Sociologia brasileira contemporânea

Equivalência: Não
Carga horária total: 75h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

 
Código: A determinar
Disciplina: Metodologia do Ensino de Sociologia I
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 6



Ementa: Relação entre educação e sociedade. Análise dos documentos normativos e
legais para o ensino de sociologia e das pesquisas na área de ensino de sociologia.
Observação e análise de metodologias de ensino e material didático para a sociologia.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 30h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Nã

 
4º semestre

 
Código: A determinar
Disciplina: Fundamentos Sociopolíticos do Brasil
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Fundamentos da sociedade e política do Brasil. Percurso histórico da formação
da sociedade e da política no Brasil que determinam nossa configuração contemporânea.
Sociedade brasileira como resultado de uma construção marcada pela exclusão social e
desigualdade econômica, social e política. Papel dos movimentos sociais na formação do
Brasil.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Fundamentos Socioeconômicos da Contemporaneidade
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudo das condicionantes históricas da realidade social e econômica na
formação das sociedades modernas e transição para a contemporaneidade. O processo de
industrialização, a organização dos trabalhadores, a formação do capitalismo
contemporâneo, a expansão colonial, expressões culturais. História da América Latina no
contexto de dominação ocidental.

Equivalência: Não

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 7



Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Metodologia da Pesquisa Social II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Metodologia da Pesquisa Social I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Abordagens qualitativas em Ciências Sociais: estudo de caso, pesquisa histórico-
sociológica, pesquisas etnográficas. Planejamento e técnicas de coleta de dados em
pesquisa qualitativa: observação, entrevista, análise documental, análise de conteúdo,
análise de discurso. Pesquisa quantitativa: fontes de dados, universos, amostras,
associações entre variáveis, tabelas e gráficos. Experimentos, quase- experimentos e
controle estatístico. Aplicação de métodos em pesquisa com a
comunidade, apresentação de dados para a comunidade e na FURG.
Equivalência: Não
Carga horária total: 180h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 150h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 30h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 45h

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Metodologia do Ensino de Sociologia II
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: O ensino de Sociologia nas escolas brasileiras. Dificuldades e desafios no
ensino de Sociologia. Metodologia de ensino de Sociologia: teoria e problematização.
Propostas de conteúdos para o ensino de Sociologia.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 30h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 8



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
 

5º semestre
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia da Educação
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Abordagens sociológicas bourdieusianas (estrutural-construtivistas) e pós-
bourdieusianas (construtivistas) aplicadas à educação. Campos, habitus e capitais como
ferramentas de análise. Herança cultural e processos de classificação no ambiente escolar.
Teoria sobre atores plurais e produção de desigualdades no ambiente escolar.
Sociologia da experiência e possibilidades de produção de uma escola justa.

Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia Ambiental
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Abordagem sociológica sobre o ambiente e interação com o meio social. Formas
de ação do Estado e Sociedade civil sobre o ambiente. Compreensões teóricas e políticas
sobre desenvolvimento. Mapeamento de questões socioambientais com a
comunidade.
Equivalência: Não
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Estágio Supervisionado I
Lotação: IE
Duração: Semestral

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 9



Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Conhecimento dos espaços não-escolares em suas dimensões sociais, políticas e
pedagógicas. Estrutura administrativa e pedagógica dos espaços não-escolares. Análises e
reflexões acerca dos processos educativos e práticas desenvolvidas em
espaços não escolares. Observação participante.
Equivalência: Não
Carga horária total: 90h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: 90h
Carga horária de extensão: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
6º semestre

 
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia do Trabalho
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudo da categoria trabalho como central para o desenvolvimento do valor e
sustentação do capitalismo histórica e contemporaneamente. Diferenciação entre trabalho
produtivo e improdutivo. Relação com o ambiente organizacional e formas de precarização
contemporânea. Características da execução do trabalho no país.
Constituição de classe social.

Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Ensino Médio: organização, currículo e práticas
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 10



Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Identidade do Ensino Médio – Ensino Profissionalizante x Ensino Propedêutico.
Normativas legais do Ensino Médio. Cotidiano e a prática pedagógica no Ensino Médio.
Tempos e Espaços no Ensino Médio. Currículo do Ensino Médio. Planejamento e
Avaliação no Ensino Médio.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 30h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Sociologia Rural
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Problematizando a própria sociologia rural, a presente disciplina lançará reflexões
e abordará como a questão rural passa a ser trabalhada na sociologia, enfatizando
aspectos como a industrialização da agricultura, os principais atores sociais que constroem
o espaço rural e a divisão do trabalho, a própria definição de rural, a
estrutura fundiária brasileira.

Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Estágio Supervisionado II
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Estágio Supervisionado I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 11



Ementa: Planejamento e desenvolvimento de atividades orientadas e supervisionadas em
ambientes não escolares, tendo em vista reflexões formativas por meio da relação
teoria e prática. Vivência direta de práticas educativas em ambientes não escolares.
Equivalência: Não
Carga horária total: 90h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: 90h
Carga horário de extensão: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Gestão Educacional
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A escola e sua organização: o regimento escolar e a organização administrativa,
curricular e pedagógica. Elaboração, gestão e avaliação dos planos educacionais. A
escolha do Diretor da escola e a constituição das equipes pedagógicas: a gestão
participativa. A relação e a gestão da escola com a comunidade, o conselho
escolar e a organização dos segmentos. Coordenação Pedagógica e suas atribuições.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Política e Democracia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Política, Estado e governo. Formas de governo. Construção histórica da
democracia. Tipos de democracia. Democracia, participação e empoderamento.
Consolidação democrática no Brasil.

Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 12



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

7º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Ter cursado mínimo de 2000h de carga horária de disciplinas obrigatórias.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Elementos metodológicos da pesquisa em Ciências Sociais (Antropologia, Ciência
Política e Sociologia). Formas e etapas de elaboração de trabalho acadêmico
científico. Elaboração do projeto de pesquisa para o TCC.
Equivalência: Não
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 120h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Perspectivas Afro-atlânticas em Teoria Social
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não

 

Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: O atlântico negro como antinomia da modernidade. África e suas diásporas.
Modernidade, colonialidade e racialidade. Pan-africanismo. Pensamento social negro
brasileiro. Quilombismo, marronagem e conhecimento fugitivo. Migrações, fronteiras e o
atlântico negro na contemporaneidade.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 13



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
 

Código: A determinar
Disciplina: Educação Especial: Processos de Inclusão
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Fundamentos da Educação Especial. Cultura, diversidade e diferença nos
processos de escolarização dos sujeitos com deficiência. A constituição histórica da
Educação Especial. Marcos políticos e normativos da Educação Especial na perspectiva da
educação inclusiva. Educação Especial e Práticas Pedagógicas Inclusivas.
Atendimento Educacional Especializado. Profissionais de apoio à inclusão escolar.

Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
Código: A determinar
Disciplina: Estágio Supervisionado III
Lotação: IE

 

Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Estágio Supervisionado II
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Conhecimento do espaço escolar em suas dimensões sociais, políticas e
pedagógicas. Estrutura administrativa e pedagógica da escola. Projeto Político
Pedagógico e Regimento Escolar. Observação em sala de aula da prática docente.
Equivalência: Não
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: 120h
Carga horária de extensão: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 14



Disciplina: Sociologia da Cultura
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Introdução à Sociologia da Cultura. Abordagens clássicas e contemporâneas da
Sociologia da Cultura. Perspectivas de análise: cultura popular, identidade cultural,
indústria cultural, consumo, globalização. Abordagens críticas contemporâneas. Cultura
digital, cultura e meio ambiente, expressões culturais contemporâneas.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Memória Social, Corpo e Performance
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: A construção social da memória. Corpo como lugar da memória. Saberes
ancestrais, oralidade e sociologia das imagens. Performance como linguagem. Ação e
linguagem: performance e performatividade. Estudo dos rituais e performance cultural.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Leituras Etnográficas

Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 15



Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Leitura de trabalhos etnográficos; estudo das relações entre teorias, conceitos e
métodos de investigação desenvolvidos no pensamento antropológico.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Sociologia do Conhecimento e o Método Documentário
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Inter-relação teórico metodológica da análise. Introdução à sociologia do
conhecimento. Estrutura e subjetividade. Conceito sociológico de pensamento e
conhecimento conjuntivo. Momento objetivo, expressivo e documentário da análise.
Pesquisa social reconstrutiva. Metodologia praxiológica. Entrevista narrativa e grupos de
discussão.

Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Sociologia do Desenvolvimento
Lotação: ICHI

Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 16



Ementa: Introdução à Sociologia do Desenvolvimento. Correntes teóricas: modernização,
nacional-desenvolvimentismo, teoria da dependência, neoliberalismo e globalização; pós-
desenvolvimentismo.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h

 
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
Código: A determinar
Disciplina: Ciências Sociais, Tecnologia e Mídias Digitais
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudos culturais, mídias e ciências sociais; histórico do advento das tecnologias
digitais, a perspectiva da sociologia digital; Estado, Mercado e tecnologia; política,
movimentos sociais e mídias digitais; Imagens, fotografias e memes; afetos, solidão e
tecnologia; mídias digitais e diferenças; subjetividade e mídias digitais; metodologias de
pesquisa com mídias digitais; etnografia digital; ética em pesquisa com
mídias digitais. Atividade de criação de material digital, vídeos, páginas, redes sociais.

Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não

Carga horária de extensão: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Seminário de Sociologia da Educação
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Discussões sobre educação empreendidas a partir de referências teóricas no
campo das ciências sociais. Apropriação de discussões sociológicas a partir do contato
com pesquisas no campo educacional. Práticas de leitura e escrita a partir dos processos
de socialização contemporânea.
Equivalência: Não

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 17



Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

8º semestre
Código: A determinar
Disciplina: Saberes Subalternos e desobediências epistêmicas
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudos da cultura, saberes subalternos e a crítica aos cânones das Ciências
Sociais; Feminismos, estudos de gênero e outras subjetividades; multidões queer,
heteronorma e a epistemologia do armário; colonialidade do saber, estudos pós-coloniais
e decoloniais.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Estudos de Gênero
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 8º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Gênero, corpo e sexualidade. Papeis sexuais e mudanças históricas. Poder e
relações de gênero. Gênero, classe, raça e etnia. Esfera pública e privada nas relações de
gênero. Teorias feministas contemporâneas. Mapeamento de políticas de gênero,
construção de diálogo com instituições de saúde e sociais.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horária de estágio obrigatório: Não

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 18



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
 

Código: A determinar
Disciplina: Política Brasileira
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Fundamentos da política brasileira. Construção do Estado brasileiro; o sistema de
governo presidencialista; o federalismo; o sistema eleitoral. Partidos e sistema partidário.
Relações Executivo/Legislativo; Cultura política e comportamento eleitoral no
Brasil. Instituições políticas e meios de comunicação. Política brasileira contemporânea.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horaria de aulas práticas: Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
Código: A determinar
Disciplina: Estágio Supervisionado IV
Lotação: IE
Duração: Semestral

 

Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Estágio Supervisionado III
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Planejamento, desenvolvimento e avaliação de projeto de ensino/aprendizagem.
Vivência direta da prática de ensino em Ciências Sociais, através
da regência de classe no ensino médio e em escolas públicas.
Equivalência: Não
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: 120h
Carga horária de extensão: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso II
Lotação: ICHI

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 19



Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Ter cursado mínimo de 2300h de carga horária de disciplinas obrigatórias.
Ementa: Desenvolvimento de pesquisa em Ciências Sociais e educação. Aplicação dos
instrumentos de pesquisa. Apresentação e defesa dos resultados em banca pública.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa:
Equivalência: Não
Carga horária total: 150h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 150h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

3. Inclusão de disciplinas já existentes

 

Código Disciplina
Localizaçã o no

QSL
Caráter

CH

(horas)
Pré- requisito s Equivalência( s)

09437 Elementos Sociológicos da

Educação

1º Obrigatória 30 Não (09031)

SOCIOLOGIA DA

EDUCACAO I

(09282)

SOCIOLOGIA DA

EDUCACAO

090253 Fundamentos Filosóficos da

Educação

1° Obrigatória 30 Não (09438)

ELEM. FILOS. DA

EDUCAÇÃO

(09782)

ELEMENTOS

FILOSÓFICOS

DA EDUCAÇÃO

10518 Psicologia da Educação 1º Obrigatória 60 Não (09233)

PSICOLOGIA

EDUCACAO(AN

UAL)

(09435)

PSICOLOGIA DA

EDUCACAO

(09454)

PSICOLOGIA

DA EDUCACAO

090047 Didática 2º Obrigatória 60 Não (09781) Didática

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 20



09783 Políticas Públicas de

Educação

2º Obrigatória 60 Não (09436) POLIT.

PUBLICAS DA

EDUCACAO

(09717)

Políticas Públicas

da Educação

(09978)

ORGANIZ.FUN

C.ESCOLA

BRASIL.

06497 LIBRAS I 3º Obrigatória 60 Não (06386) Língua

Brasileira de Sinais

101108 Diversidade Cultural e

Relações Étnico-Raciais

5° Obrigatória 60 Não (10565D)

Diversidade

Cultural e Relações

Étnico-raciais

10185 Oficina da Informação 1º Optativa 30 Não Não

06496 Produção Textual 3º Optativa 60 Não Não

 

4. QUADRO DE DISCIPLINAS COM CARGA HORÁRIA DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

 
Código Nome da disciplina CH

total
(horas)

CH de Práticas
Pedagógicas

A determinar Sociologia Brasileira 75h 15h
A determinar Sociologia Política 60h 15h
A determinar Estudos de Gênero 60h 15h
A determinar Sociologia Ambiental 60h 15h
A determinar Movimentos Sociais 60h 15h
A determinar Saberes Subalternos e desobediências

epistêmicas
60h 15h

A determinar Metodologia da Pesquisa Social I 120h 30h
A determinar Metodologia da Pesquisa Social II 180h 30h
A determinar Metodologia do Ensino de Sociologia I 60h 30h
A determinar Metodologia do Ensino de Sociologia II 60h 30h
A determinar Ensino Médio: organização, currículo e

práticas
60h 30h

A determinar Seminário Integrado I 120h 45h
A determinar Seminário Integrado II 120h 45h
A determinar Seminário Integrado III 150h 60h
A determinar Educação Especial: Processos de

Inclusão
60h 15h

TOTAL 405 h
 

5 EXTENSÃO CURRICULAR
 

De acordo com a IN CONJUNTA PROEXC/PROGRAD Nº01/2022, Art. 5º, a extensão curricular será
caracterizada nos PPCs de três diferentes maneiras, com as informações nos itens 5.1, 5.2 e 5.3. Sendo assim, é
necessário escrever um texto explicitando de que forma o curso fará a curricularização da extensão, relacionando
as atividades extensionistas com o PDI da FURG, com as DCNs e demais legislações da FURG.

 

Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I):

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 21



 
 

Código: A determinar
Disciplina: Seminário Integrado I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Realizar a partir de atividades práticas e de extensão o contato do estudante com
o espaço escolar público e de educação não-formal, buscando observar aspectos
relacionados a sua estrutura e funcionamento, bem como, as percepções dos
professores/educadores em relação as suas práticas de ensino.
Equivalência: Não
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 45h
Carga horária de extensão: 60h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Seminário Integrado II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Instrumentos e técnicas pedagógicas. Alternativas metodológicas. Relação
conteúdo-forma. Planejamento didático. Prática docente. Vida escolar. Lugares formativos.
Ideologia e educação. Educação de jovens e adultos. Execução de ações de
extensão.

 
Equivalência: Não
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 45h
Carga horária de extensão: 30h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
Código: A determinar
Disciplina: Seminário Integrado III
Lotação: ICHI

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 22



Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Desenvolver habilidades de ensino, em sala de aula e na comunidade, com
elaboração de instrumentos que permitam o desenvolvimento de planos de ensino e/ou
aula. Analisar e utilizar instrumentos que estabeleçam um diálogo entre espaço escolar e
conteúdo programático, a partir de diferentes abordagens metodológicas. Aplicação de
instrumentos teóricos e metodológicos das ciências sociais junto à comunidade através
da execução de ações de extensão.

Equivalência: Não
Carga horária total: 150h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 60h
Carga horária de extensão: 60h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Movimentos Sociais
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Análise dos processos de constituição dos movimentos sociais, considerando
formas de atuação, pautas e dinâmicas de intervenção. Abordagem do tema de acordo
com a teoria marxista, dos novos movimentos sociais e da teoria dos processos políticos.
Apreensão de elementos atinentes para a constituição e/ou transformação dos movimentos
sociais. Atividades de mapeamento e construção de redes de diálogo entre a
Universidade e os Movimentos Sociais por meio de ações de extensão.

Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horária de extensão: 15h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
Código: A determinar
Disciplina: Sociologia da Conflitualidade
Lotação: ICHI
Duração: Semestral

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 23



Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Epistemologia da norma e do conflito. Anomia, crime e punição. Poder e controle
social: disciplinarização, regulação e biopolítica. Violências e processo civilizatório na
contemporaneidade. O Estado Penal. Mapeamento de conflitos sociais na
comunidade e apresentação dos dados. Execução de ações de extensão.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de extensão: 15h
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

5.1 - Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):
 

Código: A determinar

Disciplina: Metodologia de Extensão
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto
Ementa: Introdução à extensão universitária. O papel da extensão universitária.
Indissociabilidade do ensino, pesquisa e extensão. Aprendizagem e extensão universitária.
Função social da universidade. Responsabilidade social. Apreensão
sociológica da realidade social. Prática extensionista e participação social.
Carga horária total: 75h
Carga horária de extensão: 75h

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Práticas de Extensão
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º
Sistema de avaliação: Apto ou Não Apto
Ementa: A prática da extensão universitária. Sociologia e extensão universitária.
Elaboração de projetos sociais. Metodologia participativa. Execução de atividades de
extensão.
Carga horária total: 90h
Carga horária de extensão: 90h

 
 

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 24



5.2 Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 5, III):

O curso de Ciências Sociais irá desenvolver projetos pelo corpo docente, relacionados principalmente aos
dois laboratórios da área de sociologia. Ao considerar o Art. 2º, da referida Resolução, a proposta curricular tem
como objetivo realizar discussão e proposição de práticas extensionistas a partir de propostas de pesquisa, que
promovam o compartilhamento de saberes, destacando as comunidades locais, e incorporando a atuação já
existente do corpo docente, em atividades que são parte de seus currículos, como comunidades tradicionais,
agentes de desenvolvimento regionais e movimentos sociais.

 

Ao desenvolver as atividades extensionistas na grade curricular, buscando a articulação entre ensino,
extensão e pesquisa, destacamos a elaboração do processo pedagógico interdisciplinar, político, artístico,
cultural, científico e tecnológico, a fim de contribuir com uma formação discente crítica e atuante. O que irá ser
contemplado, principalmente, a partir de projetos vinculados aos laboratórios vinculados à área de Sociologia do
Instituto de Ciências Humanas e Informação, com orientação e/ou supervisão do corpo docente do Curso.

 
 

6. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

 
Neste quadro deverá constar toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para a integralização do

curso.
 

Requisitos Carga horária atual
Disciplinas obrigatórias 2310
CH de Práticas Pedagógicas 405
Disciplinas Optativas 120
Atividades Complementares 60
CH de Estágio Obrigatório 420
Carga Horária total do curso 3315
CH de Extensão Curricular 345
CH EaD 135

 
 

7. DOCUMENTOS DO PROCESSO DE CRIAÇÃO DE CURSO

Todos os processos de criação de curso devem conter, preferencialmente nesta ordem:
 

8.1 Memorando do ICHI direcionado à Diretoria de Avaliação e Desenvolvimento da Graduação (DIADG),
solicitando a apreciação da proposta de Criação de Curso;
8.2 Formulário de criação de curso contendo a lista de operações realizadas;
8.3 Atas do Núcleo Docente Estruturante (NDE) em que foi aprovada a Criação de Curso;

 

8.4 Atas de aprovação dos Conselhos das Unidades Acadêmicas envolvidas na proposta (não pode ser ad
referendum);
8.5 Quadro de Sequência Lógica, devidamente atualizado, incluindo as alterações propostas (resumo da carga
horária: de disciplinas obrigatórias; mínimo de disciplinas optativas (se houver); mínimo de horas de atividades
complementares (se houver); mínimo de estágio supervisionado (se houver), carga horária à distância (se houver)
total da carga horária do curso; carga horária mínima de extensão; e; para os cursos de Licenciatura, mínimo de
práticas pedagógicas).

 
Além do processo físico, todos os documentos acima citados devem ser enviados para o e-mail

diadg@furg.br, sendo que o formulário de alteração curricular deve estar em formato Word, para que sejam
encaminhados ao COEPEA.

 
 

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 25

mailto:diadg@furg.br


 
 

8. QSL (QUADRO DE SEQUÊNCIA LÓGICA)

 

 
 

1º
SEMESTRE

2º
SEMESTRE

3º
SEMESTRE

4º
SEMESTRE

5º
SEMESTRE

6º
SEMESTRE

7º
SEMESTRE

8º
SEMESTRE

Sociologia I
75h

5

Sociologia II
75h

5

Sociologia
Política
60h

4

Fundamentos
sócio-políticos
do Brasil

30h
2

Sociologia da
Educação

 

60h
4

Sociologia do
Trabalho

30h 2

Perspectivas
Afro-Atlânticas
em Teoria
Social

60h
4

Saberes
Subalternos
e
desobediênc
ias
epistêmicas
60h

4

Antropologia
I

30h
2

Antropologia
II

 

30h
2

Sociologia
Brasileira
75h

5

Seminário
Integrado I
120h

8

Seminário
Integrado II
120h

8

Seminário
Integrado III
150h

10

Educação
Especial:
Processos
de Inclusão

60h
4

Estudos de
Gênero
60h

4

Ciência
Política I
30h

2

Ciência
Política II
30h

2

Metodologia
da Pesquisa
Social I 120h

8

Metodologia
da Pesquisa
Social II
180h

12

Diversidade
Cultural e
Relações
Étnico-Raciais

60h
4

Sociologia
Rural 30h

2

Movimentos
Sociais

60h
4

Política
Brasileira
30h

2

Elementos
Sociológicos
da
Educação
30h

2

Políticas
Públicas de
Educação
60h

4

Metodologia
do Ensino de
Sociologia I
60h

4

Metodologia
do Ensino de
Sociologia II
60h

4

Estágio
Supervisionad
o I

90h
6

Estágio
Supervisionad o
II

90h 6

Estágio
Supervisionad
o III

120h

8

Sociologia
da
conflitualida
de

30h
2

Metodologia
de Extensão
75h

5

Práticas de
Extensão
90h

6

Libras I
60h 4

Fundamentos
socioeconômi
cos da
contemporane
idade

30h
2

Sociologia
Ambiental

 

45h
3

Gestão
Educacional
30h

2

TCC I

 

120h

8

Estágio
Supervisiona
do IV

120h

8

Fundamento
s Filosóficos
da
Educação-
30h

2

Didática
60h

4

   Ensino Médio
organização,
currículo e
práticas

60h 4

 TCC II

 

150h

10

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 26



Psicologia
da
Educação
60h

4

    Política e
Democracia
30h

2

  

 

Oficina da
Informação
30h

2

(Optativa)

 Produção
Textual
60h

4

(Optativa)

   Leituras
Etnográficas
60h

4

(Optativa)

 

      Sociologia do
Desenvolvime
nto

30h
2

(Optativa)

 

      Sociologia do
Conhecimento
e o Método
Documentário
30h

2

(Optativa)

 

      Memória
Social, Corpo
e Performance
60h

4

(Optativa)

 

      Ciências
Sociais,
Tecnologia e
Mídias Digitais
60h

4

(Optativa)

 

      Seminário de
Sociologia da
Educação
45h

3

(Optativa)

 

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 27



      Sociologia da
Cultura

30h
2

(Optativa)

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 30/08/2023, às 17:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0105515 e o código CRC C6EA224F.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.012277/2023-88 SEI nº 0105515

Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)         SEI 23116.012277/2023-88 / pg. 28

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 101 Criação do curso Lic. Ciências Sociais (0105515)

